Wessen er
feinen
Grund ge-
ben kan.

Wer würde nach einer so herben Anklage, von einem so gewaltigen Critico nicht erwartend gewesen seyn, daß er seinen magisterialischen Decisiv-Ausspruch, mit vernünftigen Gründen befestiget hätte? Nichts weniger: Imo sufficit monstrari & dicier, hic (Bynæus) est. O wie füglich hätte er hierinn von dem sonst so übel im Credit stehenden Spencerneine anständige modestie lernen können! (d)

Wird nach-
drücklich
widerlegt.

Unser Seits wollen wir billicher verfahren. Daß Bynæus den Willen Gottes, die Kinder am achten

(d) loc. cit.

achten Tag zu beschneiden, zum Grund sehet, thut er wohl daran, und ist das einige gesunde in diesem ratiocinio, denn sonst wäre es in der damaligen Kirche ein selbst ersonnener, hiemit verwerflicher Gottesdienst gewesen. Daß aber diejenige, so hier weiters gehen, keine Fabricanten seyen, (wie auf sie loß gezogen wird) sondern einen guten gesunden Verstand haben, erhellet aus folgenden Gründen:

⌘. Zeiget mir selbst die gesunde Vernunft, und Aus der der natürliche Begriff, den ich von Gott habe, Theologia daß alles dasjenige, was dieses oberste Wesen naturali. befiehlt zu thun, seine im höchsten Grad allweisen Ursachen habe, warum es dieses und nicht was anders befehle, zu thun und zu lassen. Es ist unumstößlich, was der heutige grosse Philosophus an verschiedenen Orten saget: *Voluntas perfectissima dicitur, quæ non appetit, nisi optimum.* Herz Wolf an- gezogen. (e) *Sapientia est scientia actionibus liberis fines naturæ suæ convenientes præscribendi, & media ad eos ducentia eligendi, finesque particulares ita sibi invicem subordinandi, ut propiores fiant media remotiorum.* (f) *Deus ut quid velit vel nolit, motivum aliquod adesse debet.* Etenim cum nihil sit sine ratione sufficiente, cur potius sit, quam non sit. (S. 70. Ontol.) si quid Deus vult, aut non vult, ratio quoque sufficiens adesse debet, cur idem potius velit, quam nolit. (g) *Deus vult quod ipsum decet;* (h) *Deus etiam vult, quod optimum est, in relatione*

D 3

(e) Wolfii Phychol. rat. S. 650.

(f) libr. cit. S. 678.

(g) Ejusd. Theolog. natur. Tom. I. S. 312.

(h) ibid. S. 335.

tionem ad se. Deus enim quid vult, quia ipsum decet hoc potius velle, quam aliud. (§. 335.) Enimvero decet Deum velle hoc potius, quam aliud, quia in ipsius Essentia & attributis continetur ratio, cur id potius velle debeat, quam aliud. (i) *Voluntas Dei est omnium perfectissima.* Deus vult, quod optimum est, tum in se, (§. 383.) tum in relatione ad ipsum, (§. 385.) consequenter cum bonum quid esse nequeat, nisi in se & relatione ad aliud. (§. 370.) Voluntas Dei fertur in id, quod quomocunque spectatum est omnium optimum. Etenim voluntas omnium perfectissima est, quæ non appetit nisi optimum. (§. 650. psych. rat.) Dei itaque voluntas est omnium perfectissima. (k) *Motivum voluntatis Divinæ est representatio optimi.* Voluntas Dei tendit ad optimum tum in se, tum in relatione ad se ipsum; - - adeoque Deus quid appetit, quia in suo genere optimum. &c. &c. (l) *Deus eorum, quæ in mundo fiunt, nihil in particulari vult absolute, hoc est, sine relatione ad totum.* Etenim Deus omnia vult simul, unico voluntatis actu, - - & mundum hunc ex cæteris elegit ob majorem perfectionem, quæ ipsi quam cæteris inest; - nihil igitur voluit in particulari, nisi quatenus spectatur tanquam in systema cum aliis relatum. &c. &c. (m) Die Application dieser unlaugbaren Sätzen kan man nun bald machen, und auf den achtten